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	Fachabteilung 6E
Të gjithë prindërve, fëmijët e të cilëve

janë të lindur nga
1.9.2004 deri më datën 31.8.2005 


	(
Elementare und musikalische Bildung
Bearbeiterin: Fr. Maga Draschbacher
Hotline:
(0316) 877- 4030 (ab 21.6.)
Fax:
     (0316) 877- 2136
E-Mail: fa6e@stmk.gv.at



	
	
	
	
	Graz, am 15. Juni 2010

	Ggst:
Tema:


	Einführung eines verpflichtenden Kinderbetreuungsjahres ab Herbst 2010
Futja e vitit obligativ për përkujdesje

të fëmijëve nga vjeshta 2010



Të nderuar prindër/ të nderuar kujdestarë ligjorë!

Ndryshimi i Dispozitës Ligjore të Ligjit të Steiermark-ut mbi Arsimin dhe Përkujdesjen e Fëmijëve, lidhur me zbatimin e vitit obligativ për përkujdesje të fëmijëve në vitin parashkollor është miratuar më 15 qershor 2010 në Kuvend. Vijimi obligativ zbatohet me fillimin e Vitit Përkujdesës 2010/2011, mirëpo për aktet normative shoqëruese është parashikuar hyrja në fuqi më 1. Mai 2010.
1. Pflichten der Eltern

1.   Detyrimet e prindërve

· Të gjithë prindërit, fëmijët e të cilëve janë lindur mes datës 1.9.2004 deri më  31.8.2005, janë të obliguar që të informojnë Komunën e vendbanimit kryesor të fëmijës, se cilin institucion të përkujdesjes së fëmijëve do të vijojë fëmija i tyre në vitin përkujdesës 2010/2011. 

· Në kuadër të vitit obligativ të përkujdesjes së fëmijëve, prindërit (kujdestarët ligjorë) detyrohen që të kujdesen, që, fëmija i tyre, me vendbanim kryesor në Steiermark, në vitin përkujdesës para fillimit të shkollës, për pesë ditë në javë të vijojë së paku me orar gjysmëditor një institucion përkatës të përkujdesit të fëmijëve konform moshës (kopsht, grup për fëmijë të moshave të ndryshme, shtëpi fëmijësh). 

· Ausgenommene Zeiten:

· Kohët që bëjnë përjashtim:
a. Festat si dhe ditët kur s´mbahet mësimi
b. Mungesa me arsye e fëmijës: Kjo pranohet gjatë pushimit (më së shumti tri javë), kur sëmuret fëmija ose prindërit (kujdestarët ligjorë) si dhe në raste të jashtëzakonshme.
Prindërit (kujdestarët ligjorë) duhet të lajmërojnë institucionin përkatës sa më shpejt që është e mundur, lidhur me çdo pengesë të fëmijës. Nëse ekzistojnë dyshime konkrete lidhur me sëmundjen e fëmijës, bartësja/bartësi i institucionit mund të kërkojë nga prindërit (kujdestarët ligjorë) vërtetim mjekësor lidhur me sëmundjen e fëmijës. Pas tri javësh mungese duhet sjellur patjetër vërtetimi mjekësor. 

Rregullat lidhur me kohët përjashtuese vlejnë natyrisht edhe për fëmijët të cilët vijojnë vitin obligues përkujdesës te një kujdestare ose kujdestar ditor (Tagesmutter/ Tagesvater). Në këtë rast, vërtetimet mjekësore duhet dorëzuar tek kujdestarja ose kujdestari ditor, gjegjësisht tek punëdhënësit e tyre.
· Ausnahmegründe von der Besuchspflicht: 

· Rastet përjashtuese : 

a) Regjistrimi i hershëm në shkollë: Kjo arsye përjashtuese duhet paraqitur pranë Komunës së vendbanimit kryesor të fëmijës. Gjithashtu duhet bashkëngjitur vërtetimi përkatës i shkollës.

b) Fëmijët, të cilëve, për shkak të paaftësisë, për shkaqe mjekësore gjegjësisht për shkak të distancës së institucionit nga vendbanimi ose për shkak të kushteve të vështira rrugore,  vijimi i institucionit do t´u paraqiste ngarkesë të madhe (për fëmijën): 

Në këto raste duhet parashtruar një kërkesë me arsyetimin përkatës pranë autoriteteve të Komunës, në Qarkun Administrativ përkatës të vendbanimit kryesor të fëmijës, në rast të paaftësisë ose shkaqeve mjekësore, kërkesës mund t´i bashkëngjitet një atest mjekësor. Kërkesa mund të parashtrohet që tani pranë Komunës së vendbanimit kyesor të fëmijës, kjo pastaj duhet ta përcjellë menjëherë tek Qarku Administrativ përkatës. Qarku Administrativ duhet që, përmes një vendimi të konstatojë se a ekzistojnë kushtet përjashtuese dhe duhet të informojë Komunën e venbanimit kryesor të fëmijës lidhur me këtë vendim. Në bazë të rregullit kalimtar, deri në kohën e marrjes së vendimit të plotfuqishëm lidhur me plotësimin ose jo të kushteve përjashtuese,  nuk është i obligueshëm vijimi i institucionit përkujdesës për vitin 2010/2011 për fëmijët në fjalë.

c) Përkujdesja tek kujdestarja ose kujdestari ditor (Tagesmutter/Tagesvater): Kjo arsye përjashtuese duhet paraqitur nga ana e prindërve pranë komunës së vendbanimit kryesor të fëmijës. Për të përmbushur vijimin obligues, orari i përkujdesjes tek kujdestarja ose kujdestari ditor duhet të përfshijë së paku 20 orë në javë. Në këtë rast duhet bashkëngjitur vërtetimi përkatës i punëdhënësit të kujdestares ose kujdestarit ditor.
d) Përkujdesja në kuadër të edukimit shtëpiak: 

Në këto raste duhet paraqitur një kërkesë pranë Qarkut Administrativ përkatës të Komunës së vendbanimit kryesor të fëmijës dhe të shpjegohet në mënyrë të besueshme, se detyrat edukuese  zbatohen në mënyrë adekuate në shtëpi. Kërkesa mund të parashtrohet që tani pranë Komunës së vendbanimit kyesor të fëmijës, kjo pastaj duhet ta përcjellë menjëherë tek Qarku Administrativ përkatës. Qarku Administrativ duhet që, përmes një vendimi të konstatojë se a ekzistojnë kushtet përjashtuese dhe duhet të informojë Komunën e venbanimit kryesor të fëmijës lidhur me këtë vendim. Në bazë të rregullit kalimtar, deri në kohën e marrjes së vendimit të plotfuqishëm lidhur me plotësimin ose jo të kushteve përjashtuese,  nuk është i obligueshëm vijimi i institucionit përkujdesës për vitin 2010/2011 për fëmijët në fjalë. 
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